
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 44981
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

____________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2023

Numero Registro Dipartimento 1077

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20232 DEL 27/12/2023

Oggetto: CIG DERIVATO:8822888D7E. CONVENZIONE CONSIP "FACILITY MANAGEMENT 4"-
LOTTO 14- SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI ED OPERATI DI PULIZIA E MANUTENTIVI RESI
PER LE SEDI DEGLI UFFICI REGIONALI E CPI. IMPEGNO SOMME ANNUALITA' 2023
(ULTIMO BIMESTRE) ED ANNUALITA' 2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 44981
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

 il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato – Autoparco e B.U.R.C”
provvede all’acquisizione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli
uffici regionali;

 tra i suddetti servizi vi è quello della “Pulizia e igiene ambientale degli immobili di proprietà
o in disponibilità della Regione Calabria”;

 l’affidamento di detto servizio è scaduto ed è stata avviata la procedura di programmazione e
predisposizione degli atti progettuali e di gara per l’affidamento del servizio stesso;

 con Decreto dirigenziale n. 8844 dell’1 settembre 2020 è stato individuato il Responsabile
unico del procedimento (RUP) nella persona del funzionario Gregorio Guzzo;

 che con DDS n. 15609 del 01.12.2022 si è provveduto alla sostituzione del Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) Gregorio Guzzo, con l’ing. Giovanni Romano, funzionario in
forza alla Struttura Tecnica “Cittadella Regionale”;

DATO ATTO CHE:
 in data 27 ottobre u.s. è stata attivata la Convenzione Consip denominata Facility Management

4 - lotto 14 che prevede tutte attività inserite nel progetto di “Pulizia e igiene ambientale degli
immobili di proprietà o in disponibilità della Regione Calabria” la cui la procedura era in
corso e, inoltre, tutti i servizi di manutenzione degli impianti presenti negli stessi;

 con Decreto dirigenziale n° 11361 del 6/11/2020 nel prendere atto dell’attivazione della
suddetta Convenzione si è disposto di dare avvio alle procedure preliminari di adesione alla
Convenzione tramite l’invio del modello di richiesta preliminare di fornitura (RPF) e sono
stati individuati il DEC ed il Supervisore, figura prevista dalla Convenzione Consip;

 con nota prot. 378187 del 18/11/2020 è stata trasmessa al RTI DUSSMANN SERVICE SRL
- SIRAM S.p.A., aggiudicatari del lotto di riferimento, apposita “Richiesta preliminare di
fornitura” secondo la modulistica resa disponibile sul portale “acquistinretepa.it”;

 con detta richiesta si è dato avvio alla procedura di adesione alla Convezione in argomento ed
il Fornitore dal 27 novembre 2020 al 23 dicembre 2020 ha eseguito i previsti sopralluoghi;

 in data 12 gennaio 2021 il Fornitore ha trasmesso il “Piano di supporto alla Pubblica
Amministrazione per l’ottimizzazione ed il controllo della domanda (PSO)” contraddistinto
con l’ID: FM4L140019;

 dopo aver esaminato detto PSO, con PEC del 15 gennaio u.s. è stato chiesto al Fornitore di
modificare ed integrare lo stesso in base al proprio effettivo fabbisogno in termini di servizi
da ordinare, modalità di erogazione e personalizzazione degli stessi al fine di migliorarne il
livello e conseguire concrete riduzioni dei costi;

 in data 25 gennaio 2021 il Fornitore ha provveduto a trasmettere il nuovo PSO contenente le
modifiche ed integrazioni richieste;

 verificata la rispondenza del nuovo PSO alle esigenze dell’Amministrazione con PEC del 26
gennaio 2021 è stata comunicata al Fornitore l’accettazione dello stesso;

 il Fornitore ha provveduto in data 26 gennaio 2021 a trasmettere il “Piano dettagliato delle
attività (PDA)” che formalizza in dettaglio la configurazione di servizio in base agli elaborati
del PSO e include il contenuto, le modalità operative e gestionali ed i corrispettivi economici
dei servizi offerti per la durata di anni sei;

 dai dati dei corrispettivi previsti dal PDA emerge il seguente quadro economico generale



Cod. Proposta 44981
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

EVIDENZIATO che:
 a seguito di rimodulazione delle somme in “extra-canone”, derivante da un diverso utilizzo

delle stesse rispetto alla distribuzione preventivate in fase di adesione, per il periodo
contrattuale 2021-2027, si è reso necessario adeguare le risorse preventivate ed impegnate per
l’annualità in corso 2023;

 Per quanto sopra lo scrivente settore ha formulato, al settore competente, specifica richiesta
di variazione di bilancio per l’annualità 2023, giusta nota pr.llo n. 480546 del 31.10.2023, in
atti:

 La suddetta variazione è stata approvata con DGR n 677/2023 del 29.11.2023, in atti.
CONSIDERATO CHE:

 l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di
bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria suddivisa per esercizio finanziario come
di seguito specificato;

 le somme relative agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016
riportate nel quadro economico saranno impegnate con successivo atto;

ATTESTATO CHE, pertanto, che:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delle disposizioni

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di che trattasi è stata ri -

scontrata la necessaria copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesa sul bilancio
degli esercizi finanziari 2023 e 2024 sui pertinenti capitoli U9150300108 e U9150300109 per
gli immobili che ospitano gli uffici dei Centri per l’impiego, e sui capitoli U1204011801,
U1204011701, U0100510201, U1204012201 per tutti gli altri immobili;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, che:
 è possibile accertare gli importi di € 51.995,43 ed € 45.691,36 per l’esercizio 2023, €

298.000,00 ed € 78.715.80 per l’esercizio 2024 sul capitolo E9201010101 “Assegnazione di
risorse da parte dello Stato per le spese relative agli oneri di funzionamento dei servizi per
l’impiego (D.L. 19.06.2015, n. 78 – d.lgs. 14.09.2015, n. 150)”, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs.
118/2011 e s.m.i., allegato 472, principio 3.2, Debitore Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali” del bilancio regionale;

 le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad
impegnare la spesa;

RITENUTO di provvedere all’assunzione dei seguenti impegni di spesa:
ANNUALITA’ 2023

 impegno n. 8792/2023 di Euro 51.995,43 (cinquantunomilanovecentonovantacinque/43) sul
capitolo U9150300108 del bilancio regionale 2023;

 impegno n. 8795/2023 di Euro 45.691,36 (quarantacinquemilaseicentonovantauno/36) sul
capitolo U9150300109 del bilancio regionale 2023;



Cod. Proposta 44981
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 impegno n. 8788/2023 di Euro 354.236,99 trecentocinquantaquattromiladuecentotrentasei/99)
sul capitolo U1204011801 del bilancio regionale 2023;

 impegno n. 8789/2023 di Euro 126.486,87 (centoventiseimilaquattrocentoottantasei/87) sul
capitolo U1204011701 del bilancio regionale 2023;

 impegno n. 8790/2023 di Euro 70.787,69 (settantamilasettecentoottantasette/69) sul capitolo
U0100510201 del bilancio regionale 2023;

 impegno n. 8791/2023 di Euro 5.000,00 (cinque/00) sul capitolo U1204012201 del bilancio
regionale 2023;

ANNUALITA’ 2024
 impegno n. 346/2024 di Euro 298.000,00 (duecentonovantaottomila/00) sul capitolo

U9150300108 del bilancio regionale 2024;
 impegno n. 347/2024 di Euro 78.715,80 (settantaottomilasettecentoquindici/80) sul capitolo

U9150300109 del bilancio regionale 2024;
 impegno n. 350/2024 di Euro 1.946.377,35

(unmilionenovecentoquarantaseimilatrecentosettantasette/35) sul capitolo U1204011801 del
bilancio regionale 2024;

 impegno n. 351/2024 di Euro 21.907,20 (ventunomilanovecentosette/20) sul capitolo
U1204011801 del bilancio regionale 2024;

 impegno n. 352/2024 di Euro 70.000,00 (settantamila/00) sul capitolo U1204011801 del
bilancio regionale 2024;

 impegno n. 353/2024 di Euro 68.920,00 (sessantaottomilanovecentoventi/00) sul capitolo
U1204011701 del bilancio regionale 2024;

 impegno n. 354/2024 di Euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) sul capitolo
U0100510201 del bilancio regionale 2024;

 impegno n. 355/2024 di Euro 25.000,00 (venticinquemila/00) sul capitolo U1204012201 del
bilancio regionale 2024;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nei seguenti esercizi finanziari:

ANNO 2023 ANNO 2024
CAPITOLO somme da impegnare somme da impegnare

CPI
U9150300108 51.995,43 € 298.000,00 €
U9150300109 45.691,36 € 78.715,80 €

UFFICI REGIONALI

U1204011801 354.236,99 €
1.946.377,35 €
21.907,20 €
70.000,00 €

U1204011701 126.486,87 € 68.920,00 €
U0100510201 70.787,69 € 250.000,00 €
U1204012201 5.000,00 € 25.000,00 €

VISTI:
 la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”,
 la Legge Regionale n.50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n.51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023–2025;
 la DGR n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria perglianni 2023–2025 (artt.11 e 39,
c.10,d.lgs.23/06/2011,n.118);



Cod. Proposta 44981
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la DGR n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni2023–2025 (art.39,c.10,d.lgs.23/06/2011,n.118);

 la Delibera n.163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta
regionale–approvazione modifiche al regolamento regionale n.3 del 19/02/2019 es.m.i.”;

 il Regolamento regionale 14 dicembre2022, n.12 che ha disciplinato la riorganizzazione
delle strutture organizzative della Giunta regionale;

 la Delibera di Giunta Regionale n.298 del 23giugno 2023 di individuazione del Dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

 il D.D.G.n.9248 del 29/06/2023 ad oggetto: Conferimento incarico di dirigente ad interim
del Settore“Economato. Logistica e servizi tecnici-Provveditorato” alla dott.ssa Edith Macri;

 la legge241/1990eilD.P.R.n.62/2013;
 il d.lgs.n°50/2016;
 Le seguenti proposte di accertamento n. 6455-2023, 6469-2023, 271-2024 e 272-2024

generate telematicamente e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 Le seguenti proposte di impegno di spesa n. 8792-2023, 8795-2023, 8788-2023, 8789-2023,

8790-2023, 8791-2023, 346-2024, 347-2024, 350-2024, 351-2024, 352-2024, 353-2024, 354-
2024, 355-2024 generate telematicamente e allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

Attestata dal Responsabile del procedimento sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità
amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

CONFERMARE il “Piano di supporto alla P.A. per l’ottimizzazione ed il controllo della domanda
(PSO)” e “Piano dettagliato delle attività (PDA)”, entrambi in atti, nei quali vengono dettagliati i
servizi offerti dalla al RTI DUSSMANN SERVICE S.r.l – SIRAMS.p.A, già approvati con il decreto
di adesione alla Convenzione n. 721 del 28.01.2021 come allegati all’ Ordinativo principale di
fornitura”
CONFERMARE il quadro economico generale di cui in premessa.
ACCERTARE le somme di:

 € 51.995,43 per l’esercizio 2023, giusto proposta di accertamento n. 6455/2023;
 € 45.691,36 per l’esercizio 2023, giusto proposta di accertamento n. 6469/2023;
 € 298.000,00 per l’esercizio 2024, giusto proposta di accertamento n. 271/2024;
 € 78.715,80 per l’esercizio 2024, giusto proposta di accertamento n. 272/2024;

tutte sul capitolo E9201010101 “Assegnazione di risorse da parte dello Stato per le spese relative agli
oneri di funzionamento dei servizi per l’impiego (D.L. 19.06.2015, n. 78 – d.lgs. e s.m. 14.09.2015,
n. 150)”, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 472, principio 3.2, Debitore
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali” del bilancio regionale;
IMPEGNARE:
ANNUALITA’ 2023

 La somma di Euro 51.995,43 (cinquantunomilanovecentonovantacinque/43) sul capitolo
U9150300108 del bilancio regionale 2023, giusto impegno n. 8792/2023 ;

 La somma di Euro 45.691,36 (quarantacinquemilaseicentonovantauno/36) sul capitolo
U9150300109 del bilancio regionale 2023, giusto impegno n. 8795/2023;

 La somma di Euro 354.236,99 trecentocinquantaquattromiladuecentotrentasei/99) sul capitolo
U1204011801 del bilancio regionale 2023, giusto impegno n. 8788/2023;

 La somma di Euro 126.486,87 (centoventiseimilaquattrocentoottantasei/87) sul capitolo
U1204011701 del bilancio regionale 2023, giusto impegno n. 8789/2023;



Cod. Proposta 44981
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 La somma impegno n. 8790/2023 di Euro 70.787,69 (settantamilasettecentoottantasette/69)
sul capitolo U0100510201 del bilancio regionale 2023;

 La somma di Euro 5.000,00 (cinque/00) sul capitolo U1204012201 del bilancio regionale
2023, giusto impegno n. 8791/2023;

ANNUALITA’ 2024
 La somma di Euro 298.000,00 (duecentonovantaottomila/00) sul capitolo U9150300108 del

bilancio regionale 2024, giusto impegno n. 346/2024;
 La somma di Euro 78.715,80 (settantaottomilasettecentoquindici/80) sul capitolo

U9150300109 del bilancio regionale 2024, giusto impegno n. 347/2024 ;
 La somma di Euro 1.946.377,35

(unmilionenovecentoquarantaseimilatrecentosettantasette/35) sul capitolo U1204011801 del
bilancio regionale 2024, giusto impegno n. 350/2024;

 La somma di Euro 21.907,20 (ventunomilanovecentosette/20) sul capitolo U1204011801 del
bilancio regionale 2024, giusto impegno n. 351/2024;

 La somma di Euro 70.000,00 (settantamila/00) sul capitolo U1204011801 del bilancio
regionale 2024, giusto impegno n. 352/2024;

 La somma di Euro 68.920,00 (sessantaottomilanovecentoventi/00) sul capitolo U1204011701
del bilancio regionale 2024, giusto impegno n. 353/2024;

 La somma di Euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) sul capitolo U0100510201 del
bilancio regionale 2024, giusto impegno n. 354/2024;

 La somma di Euro 25.000,00 (venticinquemila/00) sul capitolo U1204012201 del bilancio
regionale 2024, giusto impegno n. 355/2024;

DARE ATTO Dare atto che il Codice Identificativo derivato di Gara (CIG) è 8822888D7E e quello
della Convenzione è 5651356E7D.
DI PROVVEDERE:

 alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., e
alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giovanni Romano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
EDITH MACRI' '
(con firma digitale)


